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Вовед 

• Предизвиците и успехот на ФУК се 
одбрани како клучна тема за овој 
трет регионален семинар 

• Директни искуства и најдобри пракси 
ќе понудат студиите на случаи од 
Албанија, Црна Гора и Турција 
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Вовед 

 

• ФУК како клучна компонента на ЈВФК 

• Предизвиците за успешно 
спроведување на ФУК 
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ФУК како клучна компонента 

• Успешното спроведување на ФУК 
почива врз концептите на менаџерска 
отчетност и делегирање ширум 
целата јавна администрација 

• ФУК = ВК согласно COSO 

• Од “КОНТРОЛИРАЊЕ" кон “ИМАЊЕ 
КОНТРОЛА " 
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Моментна состојба 

• Во повеќето земји кандидати и 
потенцијални кандидати, забележан е 
доста голем напредок во спроведувањето 
на системот на внатрешна ревизија 

• Сепак, секојдневната примена на ФУК е се’ 
уште во своја рана фаза 

• Во повеќето земји, ЈВФК е надополнета со 
финансиска инспекција 
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Делокруг на ФУК 

ФУК = ВК според COSO и опфаќа: 

• Контрола 

• Управување со ризикот 

• Владеење 
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Предизвици за ФУК 

• Преминот од централизирани кон 
децентрализирани структури и следење на 
напредокот 

• Делегирање на овластувања и задачи – 
користење на балансирани извештаи за 
резултатите (balanced scorecards) 

• Отпор кон промените – отсуство на политичка 
поддршка 

• Непостоење доволно разбирање и свест 
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• Излезете од својата комоција 

• Адаптирајте од централизирани на 
децентрализирани структури 

• Премин од „направи сам“ на делегирање 
на овластувања и задачи 

• Надоместете го трошокот на 
децентрализација со цената што би се 
платила доколку таа не се воведе 

• Од "INPUT" кон "OUTPUT" менаџирање 

 

Клучни пораки за менаџерите 



Заклучоци 

• ЈВФК е „вградена“, не „надградена“ 

• Избор меѓу контролирање или имање 
контрола 

• ФУК и ВР се подеднакво важни: нема ФУК без 
ВР и нема ВР без ФУК 

• ФУК, ВР и НР се клучни слоеви на одбраната 

• Опкружување усогласено со COSO/IPPF е 
клучно 
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